About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

ANDOVER-HARVARD LIBRARY

AH 5HY4 1

Harvard Depository
Brittle Book

501. 1886

יהוה

NOVUM TESTAMENTUM

GRAECE

RECENSIONIS TISCHENDORFIANAE
ULTIMAE TEXTUM

CUM TREGELLESIANO ET WESTCOTTIO-HORTIANO

CONTULIT ET BREVI ADNOTATIONE CRITICA
ADDITISQUE LOCIS PARALLELIS

ILLUSTRAVIT

OSCAR DE GEBHARDT

EDITIO STEREOTYPA TERTIA

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ

LIPSIAE 1886

NOVUM TESTAMENTUM
GRAECE

NOVUM TESTAMENTUM

GRAECE

RECENSIONIS TISCHENDORFIANAE

ULTIMAE TEXTUM

CUM TREGELLESIANO ET WESTCOTTIO-HORTIANO

CONTULIT ET BREVI ADNOTATIONE CRITICA

ADDITISQUE LOCIS PARALLELIS

ILLUSTRAVIT

OSCAR DE GEBHARDT

EDITIO STEREOTYPA TERTIA

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ

LIPSIAE 1886

PRAEMONENDA

Novi Testamenti cum dici vix possit quantopere intricata sit omnique ex parte perplexa apparatus critici condicio, facile intellexeris cur multi eorum qui ex ipsis fontibus haurire cupiunt sacrorum librorum notitiam, adscita qualibet textus Graeci editione, sive ea bona est sive non pessima, multiplicem illam memoriam amplius non curent, quam per multis codicibus et codicum fragmentis, versionum et in Europa et apud orientales olim confectarum copia, patrum denique uberrimis testimoniis traditam habemus: id quod quicumque in his rebus versatus est non modo intellegi sed vel excusari posse iudicabit. At nemo contra est qui neget discrepantis scripturae rationem, etiamsi raro et certis locis, omnino tamen habendam esse, idque eo magis quo minus latet nullam recensionem, ne praestantissima quidem quae cogitari possit excepta, veram et integram ubique contextus formam exhibere aut unquam exhibituram esse. Quodsi quaeris quo modo ei difficultati occurri possit, facile mente informaveris editionem Novi Testamenti, quae certis quibusdam artis criticae legibus observatis apparatu ut brevi ita ex ipsis fontibus petito instructa sit. Quae quamquam dubium non est quin sat utilis sit futura, aptiorem tamen putavimus ad usum cui hanc editionem destinavimus conspectum earum tantum lectionum, de quibus inter gravissimos Novi Testamenti criticos nondum convenit. Fieri sane non potest ut non maior pars lectionum quae textus recepti qui dicitur vana auctoritate nituntur ab eiusmodi conspectu absint: earum autem quae aliquo iure afferri posse videantur, utpote specie quadam veritatis et integritatis insignes, vix multas desiderabis. His et similibus ratiocinationibus ducti Tischendorfianae recensionis ultimae textum iterandum et in adnotatione duarum illarum egregiarum editionum Britannicarum discrepantiam exhibendam, in appendice autem ex fontium testimoniis eo spectantibus aliquam partem seligendam esse putavimus.

Contextum Tischendorfianum (Ti) dedimus ex tertia editione Tauchnitiana stereotypa¹ quae, si a paucis locis re-

1) *Η καινή διαθήκη*. Novum Testamentum Graece. Recensuit Constantinus de Tischendorf. Editio tertia stereotypa. Ad editionem VIII. criticam maiorem conformata. Ex officina Bernhardi Tauchnitz. Lipsiae 1873. Quod pro *E* et *C* usitatis formis *E* et *S* usi sumus et pro

cesseris¹, ab editione VIII critica maiore non discrepat². Correximus ibi tantum ubi de errore typographi dubitari non poterat³. Britannicas editiones, quarum a textu Tischendorfiano discrepantia imo in margine adnotata est, dico eximiam illam Tregellesii (T), cuius ultimum volumen prolegomena cum addendis et corrigendis complectens a. 1879 publicatum est⁴, et eam quae novum certo et inexpectatum his studiis emolumentum afferet: Westcottii et Hortii (H), cuius editionis diu desideratae pars prior qua textus continetur huius ipsius anni mense Maio, altera commentationem isagogicam et appendicem comprehendens Septembri demum mense prodit⁵. Ut Tischendorfius et Tregelles, sic Westcottius quoque et Hortius in crisi factitanda eisdem, si summam rei spectas, obsecuntur praeceptis, quorum auctor fuisse Lachmanni meritum et est et erit⁶. Novissima autem Anglorum omnibus

σ quae in fine vocabulorum est ς substituiamus, nemo facile vituperabit. Titulus capitum paene non mutavimus, locos parallelos haud mediocriter auximus.

1) Cf. Mt. 5, 11 *διωξουσιν*, v. 13 *αλα*, 15, 32 *νησις*, 16, 13 et Mc. 8, 27 *Καισαριος*, Mt. 18, 22 *αλλα*, 22, 10 *ους*, 28, 15 *αργυρια*, Mc. 6, 23 *αιτησης* (sine *με*), Lc. 17, 34 *ο εις*, Io. 11, 51 *εμαλλον*, Act. 14, 22 *ενμεναι*. Ubique discrepantiae exstant, Tauchnitianae scripturam consulto a Tischendorfo introductam esse partim ex praemonitis ed. VIII crit. maioris vol. I p. XVI sqq., partim ex exemplo cum textu Tauchnitiano imprimeretur adhibito apparet, in quo Tischendorfius sua ipse manu mutavit quae mutanda esse censeret. Sublatis igitur typographi mendis (v. infra n. 3) stereotypa Tauchnitiana eam textus octavae formam repraesentat quam postremo Tischendorfius probavit.

2) Nov. Testam. Graece. Ad antiquissimos testes denuo recensuit, apparatus criticum omni studio perfectum apposuit, commentationem isagogicam praetexit Constantinus Tischendorf. Editio octava critica maior. Vol. I. Lips. 1869. Vol. II. ib. 1872.

3) Velut Mc. 11, 33 *εγω λεγω* pro *λεγω*, Io. 1, 19 *απιστευλαν* pro *επιστευλαν*, 9, 40 *εκ* pro *εν*, Act. 1, 13 *το* pro *τον*, 10, 47 *ημεις* pro *υμεις*, 19, 36 *οντων* (om.), 22, 5 *μοι* pro *μου*, 26, 19 *ουρανιω* pro *ουρανιω*. Partem harum emendationum iam in Tauchnitii stereotypis quarta quinta sexta, omnes in septima demum habes quae a. 1880 publici iuris facta est.

4) *The Greek New Testament, edited from ancient authorities, with their various readings in full, and the Latin version of Jerome, by Samuel Prideaux Tregelles. London 1857—1879.* Ultimum volumen post mortem editoris ab Hortio et Streanio curatum est.

5) *The New Testament in the original Greek. The text revised by Brooke Foss Westcott and Fenton John Anthony Hort. Text. Cambridge and London 1881. Introduction. Appendix.* ib. eod. Evangelia iam a. 1870 et reliquae textus partes subsequentibus annis cum nonnullis viris doctis (*confidential* *) communicata erant.

6) Textus Lachmanniani diversitatem adnotare propterea nolumus quod, si fontes ultimis his fere quadraginta annis detectos adhibere posset, ipse ille non leviter eum discrepantem conformaret. Neque aliter ex parte oomparata Tregellesii recensio: cf. p. X n. 5.

quotquot adhuc publicatae sunt editionibus eo praestat quod ad testimonia in diversas quasi classes describenda et acute diiudicanda certa cum ratione et tanta prolixitate, quanta antehac a nemine, ibi adhibita est textus historia. Accedit legum in hunc modum constitutarum accurata neque unquam cessans observatio. Externa utriusque editionis species eo maxime a Tischendorfiana differt quod non raro, ut significaretur diiudicandi ambiguitas, modo in textu ipso singula quaedam vocabula vel etiam periodi integrae uncinis [] circumclusa¹, modo additamenta vel aliae discrepantiae in margine adiecta sunt. Spectant haec ad alteram memoriam eiusdem fere momenti alteri iuxta apponendam, nisi quod in textum ea scriptura recepta est, cuius vel maior veri species esset vel, si species eadem, testimoniorum praestantia proferri posset². Aliter comparati sunt uncini duplices, qui in evangeliorum nonnullis locis a Westcottio et Hortio adhibentur, et notae †, inter quas in evangeliiis et actibus apostolorum scripturae marginales certis locis inclusae sunt. Illis (||) enim interpolationes significantur iam antiquitus in textum intrusae, sive eae ad fontes occidentales redeunt³, sive vicissim in ipsis fontibus vel occidentalibus vel occidentalibus Syriacisque solis non exstant⁴; his (†) eae interpolationes vel discrepantiae occidenti propriae quae ut sunt sane plus quam levioris momenti ita integrae textus partes esse omnino nequeunt⁵. Talia quarentem non raro nota *Ap.* in margine posita ad appendicem relegat, quae quidem cruce † aucta indicat illum locum sive ab

1) Ita apud Tischendorffium rarissime, velut Mt. 7, 13. 14. 14, 3. 16, 2 s. Eph. 1, 1.

2) Westcott et Hort, *Text* p. 563: *Wherever it has been found impossible to decide that one of two or more various readings is certainly right, alternative readings are given: and no alternative reading is given which does not appear to have a reasonable probability of being the true reading. The primary place in the text itself is assigned to those readings which on the whole are the more probable, or in cases of equal probability the better attested' etc. Similiter Tregelles (Part III. Introductory notice p. 1 s.): 'A reading given in the margin without any mark, is an alternative reading; that is, one as to which the authorities are divided between what stands in the text and what is thus placed in the margin. These alternative readings may in some cases, require a more detailed consideration; some additional ones may need to be specified, and more definite conclusions may at times be given. Words in brackets in the margin imply that they are somewhat doubtful. A reading bracketed in the text and marked „om.“ in the margin is exceedingly doubtful. A possible or not improbable addition is given in brackets in the margin.'*

3) Ita Mt. 16, 2 s. Mc. 16, 9—20. Lc. 22, 43 s. 23, 34. Io. 7, 53—8, 11.

4) Ita Lc. 22, 19 s. 24, 3. 6. 12. 36. 40. 51 s.; Mt. 27, 49.

5) Cf. e. c. Mt. 25, 1. 41. 26, 15. Mc. 1, 41. 2, 14. Lc. 9, 54. Io. 3, 13. Act. 15, 29.

utroque editore sive ab editorum alterutro in corruptelae suspitionem vocatum esse¹. Paucis denique locis ubi in ipso eiusdem Cantabrigiensis editionis contextu vocabula quaedam inter notas [†] posita comparent, coniecturae significantur ab antiquis quidem sed non optimis libris suppeditatae, quae editoribus non spernendae videbantur². Recentiores coniecturae neque apud Tischendorfium neque in alterutra editione Britannica usquam in contextum receptae sunt³.

Editionum Britannicarum a Tischendorffiana discrepantiae ita indicantur ut, praetermissis tantum *ν ἐφελκυστικῶ*, *ς* littera quae est in *οὔτως* (*οὔτω*), nonnullis nominibus propriis paullo frequentioribus, ante omnia ratio habeatur eius contextus formae quam in antiquissimis codicibus proditam habemus, qui vocabulis non discriminatis et sine lectionis notis scripti sunt. Secundo demum loco et leviusculis rebus abiectis etiam spiritus, accentus, *ι* subscriptum, alia ad orthographiam et interpunctionem spectantia notanda putavimus⁴. Nomina propria quorum quidem formas in adnotatione aut raro aut omnino non curavimus haec fere sunt: *Ἠλείας* (sic Ti, H *Ἠλ.*) et *Ἠλίας* (T), *Ἰωάννης* (sic Ti ubique) et *Ἰωάνη*, (sic exceptis Act. 4, 6 et 13, 5 H ubique et T inde a Lc. 1, 13), *Πιλάτος* (sic Ti et H) et *Πιλάτος* (T), *Ἡρώδης*, *Ἡρωδιάς* etc. (sic Ti et T) et *Ἡρώδης* etc. (H). Plerumque omissa est etiam diversitas et accentus quae ad unam eandemque syllabam spectat⁵ et

1) Ubicunque ad restituendam textus integritatem coniectura praesto erat, in appendice ea profertur; ubicunque deficiebat, exhibita scripturarum serie suspitionis causa indicatur. Adnotatio unius editoris cancellis [] saepitur, subiectis litteris W (Westcott) vel H (Hort).

2) Velut Mc. 4, 21. Hebr. 7, 1. 11, 35; cf. Act. 6, 5. Gal. 2, 14.

3) De coniecturae usu in Novi Testamenti textu emendando fuse disseruerunt *W. H. van de Sande Bakhuizen, Over de toepassing van de Conjecturaal-Kritiek op den tekst des Nieuwen Testaments. Haarlem 1880.* *W. C. van Manen, Conjecturaal-Kritiek, toegepast op den tekst van de Schriften des Nieuwen Testaments.* ibid. eod. Cf. etiam Linwood, De coniecturae ope in Novi Testamenti emendatione admittenda, s. 1. & a.

4) In notis textui subiectis Graeca accentibus et spiritibus plerumque ut videre est carent. Adhibentur cum perspicuitatis causa (e. c. Mt. 6, 22 ἦ) tum ad significandam discrepantiam in ipso accentu vel spiritu sitam (e. c. Mt. 21, 9. 15. 22, 39 etc.). Ad interpunctionem spectantia quominus plenius indicarem spatii angustia prohibiti sumus. Adde Io. 20, 29 H *πεπιστευκας*; Act. 20, 9 h *Πανλου, επι πλειον κατενεχθ̄*. 1 Cor. 4, 8 H *εστε; επλουτησατε; εβαλουσατε*;

5) Sic T *Βηθφαγή*, *Γεθσημανει*, H *Κανά*, *Σινά*, TH *Γολγοθά*. Quando in Britannicarum alterutra alia syllaba accentu insignita est atque apud Tischendorfium, id plerumque adnotatum est, velut *Ἰωαθάμ* Mt. 1, 9, *Τύχικος* Act. 20, 4 etc. Addenda sunt fere Lc. 3, 33 TH *Φαρές*, v. 34 H *Θαρά*, v. 35 TH *Φάλες*, v. 37 T *Μαθουσαλα* et *Ἰαρέδ*.

aspirationis, praesertim si de frequentioribus agitur¹, et parvus qui in novissima Britannica oculos ferit diaereseos usus². Plane negleximus totum illud varietatis genus quod tantum ad eligendas initiales spectat litteras modo maiusculas modo minusculas³, idque in propriis quae composita sunt nominibus⁴, in alienae originis vocabulis velut *σατανᾶς* (T et H *Σατανᾶς*) *μαμωνᾶς* (H *Μαμωνᾶς*), in vocibus *Χριστός* et *κύριος*⁵. Quae praeterea discrepant in ponendis notis lectionis nimis longi essemus si accuratius perquireremus⁶. Nec vero silentio praetereamus quid distet in notandis iis quae citantur: cavendum est enim ne modus a nobis probatus erroris ansam praebet. Nam cum Tischendorfius sicubi verba quaedam re vera citantur colo posito per minusculam pergat et praemisso *ὅτι* recit omnino non interpungat, Tregelles quae citantur comate quod maiuscula sequitur, novissima Cantabrigiensis littera maiuscula sine ulla interpunctione notat. Brevitati studentes modum Tischendorffianum secuti sumus ubicunque obscuritatis nihil inde subnasci poterat⁷.

Sequitur ut exponamus quibus siglis, ut quam brevissime

1) Propria in Tⁱ et T per spiritum lenem elata in H aspero ornantur *Ἀβελ*, *Ἄγαρ*, *Ἀδραμνυτηνός*, *Ἀδρίας*, *Ἀκλιδαμάχ*, *Ἀλφαίος*, *Ἀνανίας*, *Ἄννα*, *Ἄννας*, *Ἀότιος*, *Ἀριμαθαία*, *Ἐζκίας*, *Ἐμμώρ*, *Ἐναχ*, *Ἐσρώμ*, *Ἐνᾶ*, quodcontra leni, cum Tⁱ et T asperum ponant, *Ἐβραῖος*, *Ἡλίας*, *Ἡσαίας*, *Ἰερειχῶ*, *Ἰερμίας*, *Ἰεροσόλυμα*, *Ἰεροσαλήμ* (*Ἰωσή Rom. 9, 25 error est, cf. Introd. p. 313*). Discrepat T a Tⁱ et H Lc. 3, 35 *Ἔβερ προ Ἔβερ* scribens (*Ἡσαῦ Rom. 9, 13 error est, cf. Hebr. 11, 20. 12, 16*).

2) Velut in *Ἀχαία*, *Βηθσαϊδάν*, *Γαῖος*, *Ἡσαίας*, *Καίφα*, *Καίν*, *Ναβ* (non ita in *Ἀχαϊός*, *Ἐβραῖοί*, *Πτολεμαῖς* al.).

3) In adnotatione etiam nomina propria maiusculis carent, quae ubi occurrunt aut diversitatem quandam significant (velut 2 Io. 1. 5. Phil. 4, 3) aut vocabulis in contextu facilius quaerendis inserviunt (velut Mt. 12, 46. 17, 22. Mc. 14, 51).

4) Scribit H *Ὄρος τῶν Ἐλαιῶν*, *Ἄγρος τοῦ Καραμέως*, *Ἄγρος Αἰματος*, *Κρανίον Τόπος*, *Ὠραία Πύλη*, *Νέα Πόλις*, *Ἄρειος Παιος*, *Ἄππιος Φόρος* (ita etiam T), *Τραῖς Ταβέρνας*, *Ἄρ Μαγδαλάν*.

5) T nusquam non *χριστός* et *κύριος*, item H sicubi articulus praecedit (vocalivus Mt. 26, 68 est *χριστός*), alias *Χριστός* et *Κύριος*.

6) Liceat hoc loco Britannicarum a Tischendorffiana has afferre discrepantias: Tⁱ *μίγμα*, *ψῆχος*, *κηρύξαι*, *δίφρα*, *συνίαν*, *συνίουσιν*, *τσοσρακονταστής*, *οὐά*, *ζῆν*, *πάντη*, *ἀρά γε*, *εἰ γε*, *καί γε*, *εἰ περ*, *εἰ πως*, *μή πως*, *μή ποτε*, *διὰ τί*, *ἵνα τί*; T *θλίψις*, *κρίμα*, *λίνον*, *ιδρώς*, *δοσφύς*; H *σπίλος*, *τρούβλιον*, *ἄββά*, *πρωί*, *δωλιζω*, *ισχύς* etc., *ἀγαπήν* etc., *κρυφή*, *εἰκη*, *λαθρα*, *διὰ παντός* (ita nonnunquam etiam T), *μή που*, *ὅτι pro ὅ τι*. Adde Gal. 3, 16 T *ἄλλα* (non *ἀλλ*).

7) Velut Io. 20, 13 Tregelles *αὐτοῖς*, *Ὅτι ἤραν*; editores Cantabrigiensis in textu *αὐτοῖς ὅτι ἤραν* *Ὅτι ἤραν* in margine *αὐτοῖς Ὅτι ἤραν* exhibent; sic si adnotamus T h *αὐτοῖς ὅτι* statim apparet de quo hic et illic agatur. Aliter e. c. Io. 1, 15.

variae indicarentur lectiones, in adnotatione contextui subiecta usi simus. Sunt autem haec¹:

H Novi Testamenti editio est Westcottii et Hortii, [H] scriptura in eadem uncinis simplicibus, [HH] duplicibus circumscripta²;

H³ i. e. H eo quo indicamus modo a Tischendorffio discrepat, ita tamen ut Tischendorffii lectio in margine exstet³;

H⁴ idem significat, nisi quod scriptura marginalis uncis inclusa, H⁵ idem, nisi quod eadem †† inclusa est;

h est H in margine, †h† lectio marginalis †† inclusa; h† et †† vide supra p. VII s.

T Tregellesiana est Novi Testamenti editio, [T] T⁶ T⁶ pariter comparata ut [H] H³ H³;

t est T in margine, [t] lectio marginalis [] inclusa.

Ti i. e. Tischendorffius in N. T. editione octava critica maiore ubi a textu Tauchnitiano differt (v. supra p. VI n. 1.)

In adnotatione critica ut iam diximus earum scriptio-
num, quibus in diiudicandis editiones duae Anglicae vel alter-
utra a Tischendorffio discrepant, testimonia selecta ex fontibus
afferuntur⁴. Quoniam autem Tregelles in recensendis evan-
geliis codice Sinaitico uti nondum poterat⁵, hac in parte eos
locos ubi solus a reliquis discrepat plerumque omisimus:
id quod eo minus offendere potest quod tantum non semper
de eis scripturis agitur quibus librorum \aleph et B, et plerum-
que insuper aliorum, gravissimum obstat testimonium. Item
earum quae in solius Tregellesianae margine exstant raro tan-
tum ratio habita est. Sed etiam eae quibus in praefendis
utraque Britannica a Tischendorffio differt, spatium quod praesto

1) Praeterea notae non adhibentur nisi vulgares, velut add (addit, addunt) om (omittit, omittunt) pm (praemittit, praemittunt) pr (primum) sc (secundum) tr (tertium) qu (quartum) ult (ultimum) similes.

2) Non tollit hoc, om⁴ additum; velut Mc. II, 31, T[H] om ovv⁴ significat ovv in T omissum, in H [] circumclusum.

3) Velut Mt. 13, 57, TH³ om $\epsilon\delta\iota\alpha$ i. e. T et H $\epsilon\delta\iota\alpha$ non in contextu, H in margine exhibent; Mc. 10, 44, $\gamma\epsilon\nu\sigma\theta\alpha\iota$: T⁶H $\epsilon\upsilon\upsilon\alpha\iota$ i. e. T et H $\epsilon\upsilon\upsilon\alpha\iota$ pro $\gamma\epsilon\nu\sigma\theta\alpha\iota$, T in margine $\gamma\epsilon\nu\sigma\theta\alpha\iota$.

4) Codicum versionum patrum testimonia ex editione Tischendorffiana octava sumpsimus, collatis passim tum utraque Britannica tum ipsis codicum praecipuorum editionibus, velut Vaticani codicis novissima Romana, Sinaitici Tischendorffiana minore, Alexandrini Cowperiana, Parisiensis (Ephraemi) Tischendorffiana, Cantabrigiensis (Bezae) Scriveneriana etc.

5) Codicis Sinaitici apud Tregellesium Io. 21, 2 demum mentio fit. Codicis Vaticani exemplum novum Romanum adsciscere non poterat antequam pars editionis suae epistulas Paulinas exhibens imprimi coepisset. Hinc explicata scripturas velut Mc. 3, 1 [$\eta\nu$] (etiam in B $\eta\nu$ exstat), 13, 7 $\alpha\kappa\omicron\upsilon\eta\tau\epsilon$ (B $\alpha\kappa\omicron\upsilon\eta\tau\epsilon$), v. 21 (t) $\epsilon\iota\pi\eta\ \upsilon\mu\iota\nu$ (etiam B $\upsilon\mu\iota\nu\ \epsilon\iota\pi\eta$).

erat suadebat ut selectae indicarentur. Nam nimia profecto evasisset adnotationis moles, si quae obstant aut conveniunt codicum testimonia ad unamquamque formarum diversitatem spectantia afferri oportere censuissemus. Cogitamus cum de *ειπας* et *ειπον*, *ηλθαν* et *ηλθον*, *εκαθαρισθη* et *εκαθαρισθη*, *ερχεθη* et *ερχηθη*, *ημελλον* et *εμελλον*, *ηυδοκησεν* et *ευδοκησεν*, *ηργασατο* et *ειργασατο*, *ηρεωξεν* et *ηροιξεν*, *αποκτεινοντων* et *αποκτεινοντων*, *εριψαν* et *ερριψαν*, *συνκαλει* et *συγκαλει*, *εκπλησσομενος* et *εκπληττομενος*, similibus formis, tum maxime de *αι* et *ε*, *ει* et *ι* in verbis velut *αιφνιδιος*, *εξαιφνης*, *κεραια*, *κραιपालη*, *αγγελια*, *απειθεια*, *εριθεια*, *εμμηγεια* variantibus¹; porro ubi libri fluctuant inter *μς* et *εμς*, *αυτου* et *εαυτου*, *ουδεις* et *ουθεις*, *πας* et *απας*, *ενεκα* et *ενεκεν*, *ευθης* et *ευθεως*, *αν* et *εαν*, *αλλ* et *αλλα*, *μετ* et *μετα*, *καγω* et *και εγω*; ubi differunt codices inter *ναζαρεθ* et *ναζαρεν*, *ιεροσολυμα* et *ιερουσαλημ*²: iure nostro ea omnia, licet non sine aliquo discrimine, praeferri nobis videmur. Sed etiam articulum ante nomina propria vel ante *θεός* modo positum modo omissum et *οτι* illud orationi rectae inserviens plerumque negleximus: ac ne eiusmodi quidem discrepantiarum, in evangeliiis numerosissimarum, velut *οι μαθηται* et *οι μαθηται αυτου*, *εφη* et *εφη αυτω* vel *αυτοις*, testimonia facile quispiam quaeaverit. Difficilius sane erat diiudicatu, quinam singulis locis eligendi essent testes. Aliqua maximi momenti codicum parte segregata reliquos prorsus neglegere cum abs re esse videretur, non poterat non significari certe, num testibus allatis alii, utrum multi an pauci accederent. Quae cum ita essent, triplex —